

Forslag om ændret dækning ved tab af erhvervsevne

Delegeret/radiograf Claus Brix Pedersen stiller på vegne af et medlem følgende forslag til behandling på generalforsamlingen 2018:

"Forslag fra et medlem der ønsker en forsikring i PKA, der er tidssvarende og ikke mindst har den mest optimale dækning ved tab af erhvervsevne. For at få dette foreslås, at PKA foretager en selvstændig vurdering af erhvervsevnetabet, modsat i dag, hvor vurderingen følger den kommunale sagsbehandling"

Bestyrelsens anbefaling

Bestyrelsen anbefaler, at der ikke stemmes for medlemsforslaget, idet

- PKA-medlemmerne med de nuværende dækninger er rimeligt økonomisk sikret under midlertidige og længerevarende sygdom
- PKA's dækninger ved midlertidige og længerevarende sygdom er tidssvarende og tager højde for modregningsreglerne i offentlige ydelser samt medlemmernes sygdomsforløb
- Det vurderes, at der ikke behov for at introducere en tab af erhvervsevne forsikring uafhængigt af tilkendelse af offentlig førtidspension
- Bestyrelsen vil i løbet af 2018 vurdere om *Sum ved ressourceforløb* skal forhøjes, hvilket i givet fald vil forbedre medlemmernes økonomi under sygdom yderligere

Baggrund

Forslaget svarer til et forslag, der blev stillet på generalforsamlingen i 2017 i Pensionskassen for Sundhedsfaglige.

På baggrund af medlemsforslaget i Pensionskassen for Sundhedsfaglige blev der i efteråret 2017 udarbejdet en analyse, som blev præsenteret for de enkelte PKA pensionskassers bestyrelser i december måned 2017.

Hovedkonklusionerne i analysen:

- PKA's dækninger ved midlertidige og længerevarende sygdom er tidssvarende og tager højde for modregningsreglerne i offentlige ydelser samt medlemmernes sygdomsforløb
- PKA-medlemmerne er med de nuværende dækninger rimeligt økonomisk sikret under midlertidige og længerevarende sygdom
- Der er ikke behov for at introducere en tab af erhvervsevne forsikring uafhængigt af tilkendelse af offentlig førtidspension

På baggrund af analysen anbefaler bestyrelsen, at der ikke stemmes for medlemsforslaget.

Bestyrelsen vil i løbet af 2018 vurdere om *Sum ved ressourceforløb* skal forhøjes, hvilket i givet fald vil forbedre medlemmernes økonomi under sygdom yderligere.

Reformen af førtidspension og fleksjob

Siden reformen af førtidspension og fleksjob fra 2013 har der været færre tilkendelser af offentlig førtidspension, og typisk tilkendes borgere et ressourceforløb eller jobafklaringsforløb i stedet for en direkte tilkendelse af førtidspension.

Der har været en del offentlig kritik af reformen, hvor der har været fokus på enkeltsager om meget syge borgere, som er havnet i langvarige ressourceforløb. En række kommuner, herunder landets seks største kommuner, har rejst kritik af lovgivningen om førtidspension, og har fremført at den er for upræcis og uhensigtsmæssig stram.

Bl.a. som følge af kritikken er et ændringsforslag af reformen sendt i høring (februar 2018). Lovforslaget er en præcisering af reglerne om ressourceforløb og dokumentationskrav for tilkendelse af førtidspension, og skulle gerne sikre, at de medlemmer, som er meget syge, vil blive tildelt en offentlig førtidspension i stedet for et ressource- eller jobafklaringsforløb.

Medlemmernes dækning ved sygdom

Ved tilkendelse af offentlig førtidspension udbetaler PKA førtidspension til medlemmerne, og i forløbet (ressourceforløb/jobafklaringsforløb) op til en eventuel tilkendelse af offentlig førtidspension bliver medlemmerne økonomisk støttet igennem en udbetaling af *Sum ved ressourceforløb*. Derudover kan medlemmerne søge økonomisk hjælp fra pensionskassens bistandsfond, og der ydes midlertidig bidragsfritagelse.

Modsat en løbende udbetaling fra en *tab af erhvervsevne* forsikring, hvor vurderingen foretages uafhængigt af det offentlige, bliver *Sum ved ressourceforløb* ikke modregnet i den offentlige ressourceforløbsydelse. Derfor er *Sum ved ressourceforløb* en økonomisk effektiv og relativ billig forsikring, der i langt de fleste tilfælde sikrer medlemmerne mindst lige så godt under ressourceforløb/jobafklaringsforløb, som en *tab af erhvervsevne* forsikring med løbende udbetaling.

En *tab af erhvervsevne* forsikring med løbende udbetaling bliver fuldt modregnet i den offentlige ressourceforløbsydelse. Det betyder, at pensionselskaberne med disse produkter, i praksis helt eller delvist overtager kommunernes udgifter under ressource- og jobafklaringsforløb. I mange tilfælde (bl.a. dokumenteret af Danmarks Radio over julen 2017) har udbetalingen fra *tab af erhvervsevne* forsikringen begrænset eller ingen økonomisk effekt for pensionskundens samlede økonomi under sygdom pga. modregningsreglerne.

Forhøjelse af sum ved ressourceforløb

Den nuværende størrelse af *Sum ved ressourceforløb* på 80.000 kr. svarer til, at et typisk medlem kan opretholde en indkomst på niveau med fleksjobydelsen i op til et 18 måneders forløb. Bestyrelsen vil i løbet af 2018 vurdere om *Sum ved ressourceforløb* skal forhøjes, hvilket i givet fald vil forbedre medlemmernes økonomi under sygdom yderligere.

Beregningseksempel:

I nedenstående tabel fremgår, at medlemmerne kan opretholde en indkomst på ca. 21.600 kr. om måneden i 18 måneder (12 måneder hvis medlemmet ej er forsørger), svarende til fleksjobydelsen ved et 10 timers fleksjob.

	Ressourceforløb, ej forsørger	Ressourceforløb, forsørger	Fleksjob med job
Ydelse, månedlig	11.282 kr.	14.993 kr.	21.645 kr.
Sum ved ressourceforløb fordelt over 12 måneder	10.256 kr.	-	-
Sum ved ressourceforløb fordelt over 18 måneder	-	6.838 kr.	-
Indkomst, i alt	21.538 kr.	21.831 kr.	21.645 kr.

Bemærk, at i beregningen er Sum ved ressourceforløb, 80.000 kr. blevet omregnet til en størrelse før skat for at være sammenlignelig med den månedlige ydelse, som er skattepligtig.